Уникальный идентификатор дела 66RS0044-01-2018-002772-55

Дело №1-289/2020 

ПРИГОВОР

именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 июля 2020 года г.Первоуральск Свердловской области

Первоуральский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Елисеевой Е.А.,

при секретаре Павловой А.А., 

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора г.Первоуральска Свердловской области Филиппова К.Н., 

представителя потерпевшего ФИО18,

защитника- адвоката Рябковой А.А.,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживалась,

08.06.2020 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

Установил:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено в городе Первоуральске Свердловской области при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Приказом о приеме на работу №-к/пр от 23.12.2016, трудовым договором № от 23.12.2016, приказом о переводе работника на другую работу №- к/пер, дополнительным соглашением к трудовому договору № от 30.06.2017 (далее - трудовой договор), ФИО1 была принята на работу в Управление федеральной почтовой связи Свердловской области - филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Первоуральский Почтамт 2 категории, начальником отделения почтовой связи 4 класса Вересовка (

<

данные изъяты>).

Согласно п.п.2.2.2, п.п.2.2.3, п.п.2.2.7, п.п.2.2.10, п.п.2.2.11, п.п.2.2.12, п.п.2.2.17, п.п.2.2.25 п.2 указанного трудового договора, ФИО1 была обязана добросовестно выполнять работу по указанной профессии в соответствии с настоящим Трудовым договором; действовать добросовестно и разумно, принимать обоснованные решения в целях недопущения нарушения сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба Работодателю; строго соблюдать трудовую, технологическую и финансовую дисциплину; бережно и по назначению использовать оборудование, предоставленное ей Работодателем для выполнения возложенных на нее по настоящему Трудовому договору обязанностей, а также принимать все возможные меры к предотвращению причинения ущерба, соблюдать установленный порядок хранения материальных ценностей; обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств; нести ответственность за ущерб, причиненный Работодателю в результате ее виновного противоправного поведения (действия или бездействия) в размерах и порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя; не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб ФГУП «Почта России», его имуществу, финансам и имиджу; нести дисциплинарную и материальную ответственность в соответствии с действующим трудовым законодательством Российской Федерации.

Кроме того, согласно п.3, п.п.3.1.1, 3.1.2, 3.1.3, 3.1.4, 3.1.5, 3.1.6, 3.2.1, 3.2.3, 3.2.15, 3.2.19, 3.2.21, 3.2.25, 3.2.26 должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4-5 класса Первоуральского почтамта - ОСП У ФПС Свердловской области - Филиала ФГУП «Почта России» №, утвержденной 27.02.2017 (далее - Должностной инструкции) начальником Первоуральского почтамта ФИО5, с которой 28.02.2017 ФИО1 была ознакомлена под подпись, на последнюю, как на руководителя и единственного сотрудника ОПС, возложено осуществление обеспечения почтовой деятельности, а также ее прямыми обязанностями начальника отделения почтовой связи являются перечень задач, действий и процессов, входящих в сферу персональной ответственности работника и которые выполняются без постоянного участия в данных процессах коллег, в связи с чем на ФИО1 возлагаются трудовые функции:

- управление отделением почтовой связи, в том числе контроль соблюдения правил оказания услуг при приеме, обработке и выдаче почтовых отправлений; контроль предоставления дополнительных услуг отделением почтовой связи; контроль оказания финансовых услуг отделением почтовой связи; подготовка отчетности ОПС;

- предоставление почтовых услуг;

- предоставление услуг связи;

- предоставление не почтовых услуг;

- предоставление финансовых услуг;

- выполнение и документальное оформление кассовых операций;

Контролировать прием, обработку и выдачу почтовых отправлений:

- проверять правильность применения тарифов при приеме почтовых отправлений и осуществлять оприходование денежных средств в случае неверного взимания тарифа; 

- проверять своевременность отправки почтовых переводов денежных средств, проводить сверку суммы наложенного платежа;

- контролировать выполнение требований по порядку приема почтовых отправлений (упаковки, написания адреса);

- контролировать соблюдение порядка выдачи почтовых отправлений;

Контролировать оказание финансовых услуг в ОПС:

- контролировать правильность ведения документации по финансовым услугам, организации хранения документов в ОПС, передачи в архив, в почтамт и партнера (контрагентам);

Осуществлять контроль своевременности отправки файлов в общероссийскую автоматизированную систему учета регистрируемых почтовых отправлений;

Осуществлять переводы денежных средств;

Принимать платежи за коммунальные и другие услуги;

Осуществлять отдельные операции по инкассированию денежных средств в ОПС;

Осуществлять учет и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники.

Кроме того, согласно п.5 указанной Должностной инструкции начальника ОПС, ФИО1 несет ответственность за сохранность денежных средств, полученных ею для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных, в том числе, от пользователей услугами почтовой связи; неисполнение (ненадлежащее исполнение) своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией; правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством РФ; причинение материального ущерба - в пределах, определенных действующим трудовым, уголовным и гражданским законодательством РФ.

Независимо от материальной ответственности в случае, когда в действиях начальника ОПС есть признаки уголовно наказуемого деяния, материал передается в следственные органы для возбуждения дела о привлечении виновного к уголовной ответственности.

При этом, в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности № от 23.12.2016, начальник (отделения почтовой связи - далее ОПС) ОПС 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) Первоуральск/ Управление федеральной почтовой связи Свердловской области - филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Первоуральский почтамт - ФИО1, принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и обязуется:

- бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств;

- осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей денежных средств;

- принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба;

- вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества/денежных средств и других ценностей; в случае выявления ущерба, допущенного по ее вине, в установленные по согласованию с Работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере; строго соблюдать установленные правила совершения операций с денежными средствами и другими ценностями и их хранения.

Кроме того, согласно указанному договору, работодатель вверяет, а Работник (ФИО1) принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Кроме того, в связи со спецификой работы ФИО1 принимает полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ей товарно-материальные ценности, полученные ею от Работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов.

Так, ФИО1, в период с 08.01.2019 по 04.03.2019, работая в Управлении федеральной почтовой связи Свердловской области - филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Первоуральский Почтамт 2 категории, в должности начальника отделения почтовой связи 4 класса 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) Первоуральск (далее по тексту: ОПС 

<

данные изъяты>), расположенном по адресу: 

<

адрес>, в силу возложенных на нее должностных обязанностей и договорных отношений осуществляла в отношении имущества У ФПС СО - филиал ФГУП «Почта России» Первоуральский почтамт 2 категории, организационно-распорядительные функции, заключавшиеся в руководстве работой ОПС 

<

данные изъяты>, в котором, в указанный период времени, помимо нее, согласно штатной расстановки и категорийности отделения, иных сотрудников не работало. В связи с чем, ФИО1 самостоятельно осуществляла прием наличных денежных средств в кассу и формировала отчетные документы, а также осуществляла административно-хозяйственные функции, заключавшиеся в управлении вверенным ей имуществом, то есть определении порядка хранения, реализации, учета денежных средств и товарно-материальных ценностей, принадлежащих собственникам, и организации обслуживания населения, имея беспрепятственный доступ к вверенным ей наличным денежным средствам, поступающим от пользователей услугами почтовой связи в возглавляемое ею ОПС 

<

данные изъяты> в качестве наложенных платежей за полученные регистрируемые почтовые отправления (далее - РПО), а также, имея беспрепятственный доступ к операционной кассе данного ОПС и любой электронной программе ФГУП «Почта России», в том числе к программе ЕАС ОПС - единой автоматизированной системе ФГУП «Почта России», для доступа к которой у нее имелась собственная учетная запись и пароль.

При этом, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, испытывая материальные затруднения, имея преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение вверенных ей наличных денежных средств, принадлежащих У ФПС СО - филиал ФГУП «Почта России» Первоуральский почтамт, пользуясь своим служебным положением, получала согласно накладных со страхового участка Первоуральского почтамта регистрируемые почтовые отправления, предназначенные для вручения пользователям услуг почтовой связи с последующей оплатой данных РПО наложенным платежом в виде наличных денежных средств, которые подлежат внесению в кассу ОПС с последующим переводом отправителям данных РПО, действуя в целях незаконного обогащения, умышленно, выдавала пользователям услугами почтовой связи РПО, за которые принимала наложенные платежи, которые в кассу ОПС 

<

данные изъяты> не оприходовала, сведения в программу ЕАС ОПС (единая автоматизированная система) об оплате и выдаче данных посылок не вносила, денежные средства отправителям не перечисляла, тем самым путем присвоения, похитила вверенные ей денежные средства в общей сумме 71 004 рубля 86 копеек, принадлежащие УФПС СО - филиал ФГУП «Почта России» Первоуральский почтамт, при следующих обстоятельствах.

Так, в период с 08.01.2019 по 28.02.2019 в период времени с 08:00 до 18:00 часов, ФИО1, действуя согласно трудового договора и должностной инструкции начальника ОПС 4-5 класса Первоуральского почтамта — ОСП УФПС Свердловской области — Филиала ФГУП «Почта России» получила в соответствии с накладными, со страхового участка Первоуральского почтамта, для дальнейшего вручения адресатам, регистрируемые почтовые отправления с наложенными платежами, а именно:

1) Согласно накладным № и № от 08.01.2019, РПО № на имя ФИО6 с наложенным платежом 5549 рублей и РПО № на имя ФИО7 с наложенным платежом 3182 рубля;

2) Согласно накладной № от 22.01.2019, РПО № на имя ФИО8 с наложенным платежом 2689 рублей;

3) Согласно накладным № и № от 31.01.2019, РПО № на имя ФИО9 с наложенным платежом 3042 рубля и РПО № на имя ФИО10 с наложенным платежом 5048 рублей;

4) Согласно накладной № от 06.02.2019, РПО№ на имя ФИО11 с наложенным платежом 7550 рублей;

5) Согласно накладной № от 07.02.2019, РПО № на имя ФИО12 с наложенным платежом 8340 рублей;

6) Согласно накладной № от 08.02.2019, РПО № на имя ФИО13 с наложенным платежом 3090 рублей;

7) Согласно накладным №, № и № от 09.02.2019, РПО № на имя ФИО14 с наложенным платежом 3002 рубля, РПО № на имя ФИО6 с наложенным платежом 3852 рубля, РПО № на имя ФИО15 с наложенным платежом 4697 рублей;

8) Согласно накладной № от 14.02.2019, РПО № на имя ФИО7 с наложенным платежом 6686 рублей;

9) Согласно накладной № от 16.02.2019, РПО № на имя ФИО16 с наложенным платежом 6860 рублей 01 копейка;

10) Согласно накладной № от 19.02.2019, РПО № на имя ФИО17 с наложенным платежом 2300 рублей;

11) Согласно накладной № от 28.02.2019, РПО № на имя ФИО21 с наложенным платежом 5 117 рублей 85 копеек.

После чего, в период с 08:00 часов 08.01.2019 года по 18:00 часов 04.03.2019 года, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, расположенном в помещении отделения почтовой связи Вересовка (

<

данные изъяты>) по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, используя свое служебное положение и преследуя корыстную цель обогащения преступным путем, в нарушение своих обязанностей, предусмотренных трудовым договором и должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 4-5 класса Первоуральского почтамта - ОСП У ФПС Свердловской области - Филиала ФГУП «Почта России», в соответствии с которыми должна была обеспечить сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств, располагая в силу имеющихся у нее организационно-распорядительных функций возможностью самостоятельно регулировать свою деятельность, направленную на прием наложенных платежей от пользователей услугами почтовой связи, поскольку являлась единственным сотрудником данного ОПС, приняла от обратившихся в отделение почтовой связи пользователей услуг наличные денежные средства в качестве наложенных платежей, и вручила последним, предназначенные для них, регистрируемые почтовые отправления: № на имя ФИО6 с наложенным платежом в сумме 5549 рублей; № на имя ФИО7 с наложенным платежом в сумме 3182 рублей; № на имя ФИО8 с наложенным платежом в сумме 2689 рублей; № на имя ФИО9 с наложенным платежом в сумме 3042 рублей № на имя ФИО10 с наложенным платежом в сумме 5048 рублей; № на имя ФИО11 с наложенным платежом в сумме 7550 рублей; № на имя ФИО12 с наложенным платежом в сумме 8340 рублей; № на имя ФИО13 с наложенным платежом в сумме 3090 рублей; № на имя ФИО14 с наложенным платежом в сумме 3002 рублей; № на имя ФИО6 с наложенным платежом в сумме 3852 рублей; № на имя ФИО15 с наложенным платежом в сумме 4697 рублей; № на имя ФИО7 с наложенным платежом в сумме 6686 рублей; № на имя ФИО16 с наложенным платежом в сумме 6860 рублей 01 копейки; № на имя ФИО17 с наложенным платежом в сумме 2300 рублей; № на имя ФИО15 с наложенным платежом в сумме 5117 рублей 85 копеек, на общую сумму 71 004 рублей 86 копеек.

При этом, ФИО1, в указанный период времени, используя свое служебное положение, в нарушение трудового договора, договора о полной индивидуальной материальной ответственности и должностной инструкции начальника ОПС 4-5 класса, осуществляя свой единый преступный умысел, действуя умышленно и из корыстных побуждений, полученные от пользователей услугами почтовой связи, денежные средства в общей сумме 71004,86 рублей в кассу ОПС 

<

данные изъяты> не оприходовала, кассовые чеки получателям РПО не вручила, сведения о вручении РПО в программу ЕАС ОПС (единая автоматизированная система) не внесла, отправителям РПО не перечислила, совершив хищение вверенных ей денежных средств путем присвоения, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила УФПС СО - филиал ФГУП «Почта России» Первоуральский почтамт материальный ущерб на общую сумму 71 004 рублей 86 копеек.

В ходе предварительного следствия при ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимая ФИО1 заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке в соответствии с гл.40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ей обвинением.

В судебном заседании ФИО1 и ее защитник ходатайство поддержали, указав, что подсудимая заявила данное ходатайство добровольно, после консультации с защитником, вину в совершенном преступлении признает полностью, с квалификацией содеянного согласна, характер и последствия применения особого порядка судебного разбирательства ФИО1 разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего ФИО18 против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства не возражали, поскольку все требования уголовно-процессуального законодательства соблюдены.

Суд, выслушав мнение всех участников процесса, считает ходатайство, подлежащим удовлетворению, так как по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения, и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимой ФИО1 обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, против собственности, обстоятельства дела, личность виновной, которая имеет место регистрации и постоянное место жительства, место работы, устойчивые социальные связи, ранее к уголовной ответственности не привлекалась, в связи с чем, суд считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации – условное осуждение. Оснований для назначения подсудимой ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы не имеется.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, частичное возмещение причиненного ущерба, мнение представителя потерпевшего просившего о смягчении наказания.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч.5 ст.62, ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО1 и степени его общественной опасности, оснований для применения положений ст.64, ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

В соответствии с ч.10 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации при рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, взысканию с подсудимой не подлежат. Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката в уголовном судопроизводстве на предварительном следствии, следует отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на ДВА года. 

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком ДВА года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, места жительства и работы, периодически являться на регистрацию.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: 

- копии накладных форм 16 и квитанций, хранящиеся в материалах уголовного дела- оставить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловском областном суде в течение 10 суток со дня постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в течение 10 дней со дня вручения ей копии приговора, копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей ее интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявлять ходатайство об осуществлении своей защиты избранным ею защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.